
 
                                                                                       Постановление 

                                                                                         администрации городского 
                                                                               округа «Город Йошкар-Ола» 

                                                                                          от 03.05.2024 №435 

 
 
 

Об информационном обмене в области защиты населения и территорий 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
 
 
 
          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18.03.2024 №87 
«Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Республики Марий Эл» 
постановляю: 

1. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых 
и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
(далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите 
населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, 
взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих 
объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного 
самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 
постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о 
восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 
 
         2. Информация подразделяется на оперативную и плановую. 
         К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых или 
возникших на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах, 
привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 



2 
 

также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций. 
         К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях городского округа «Город Йошкар-Ола», об 
организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного 
планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются 
данные о численности населения административно - территориальных 
образований городского округа «Город Йошкар-Ола» и работников 
организаций. 
         3. Сбор и информационный обмен в области защиты населения и 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» от чрезвычайных 
ситуаций в рамках муниципального звена территориальной подсистемы 
Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  городского округа 
«Город Йошкар-Ола» осуществлять через органы повседневного управления: 
отдел единая дежурно-диспетчерская служба-112 (далее-ЕДДС-112) 
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и дежурно-
диспетчерские службы организаций, при их отсутствии -через подразделения 
или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего 
руководителя организации. 
         4. Информацию об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, 
если параметры поражающих факторов и источников аварий, опасных 
природных явлений, катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют 
критериям информации о чрезвычайных ситуациях, установленным 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 
представлять: 

дежурно - диспетчерским службам организаций, в том числе 
находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти 
и осуществляющим сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере 
деятельности на соответствующих объектах территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», в единую дежурно-диспетчерскую службу - 112 
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

ЕДДС-112 управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в республиканское государственное казенное учреждение 
«Информационный центр Республики Марий Эл» и центр управления в 
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике 
Марий Эл. 



3 
 

5. ЕДДС-112 управления по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город    
Йошкар-Ола» предоставляют информацию при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций(происшествий), пожарах, при проведении учений и 
тренировок в соответствии с регламентами представления докладов и 
донесений в различных ситуациях по формам и в сроки, которые определены 
Главным управлением МЧС России по Республике Марий Эл. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 03.03.2022 № 201 «Об 
информационном обмене в области защиты населения и территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Таникова А.А. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                 Е.Маслов 
 
 
 

 
 
 


